
1  

 

 

 

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

 

 

 

Agli Atti 

Ad Amministrazione Trasparente 

All’albo 

online 

Al Dsga 

 

Oggetto: Determina Attribuzione incarichi percorsi PCTO (ex Alternanza scuola lavoro) a.s. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-Visto dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema 

d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

-Considerato che i percorsi PCTO ex Alternanza scuola-lavoro sono soggetti all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n 

81 e successive modifiche; 

-Vista la legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi di Alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti 

nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 

- Visto il Piano Triennale dell' Offerta Formativa d' Istituto per l’ a.s. 2024/25; 

-Visto il P.A e.f. 2024; 

-Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, che sostituisce il D.I. n. 44/2001; 

-Visto il CCNL in vigore per il comparto scuola; 

-Visto il Regolamento d’Istituto prot 850/2023 del 24.07.2023 che disciplina   le modalità   di   attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture che autorizza il Dirigente scolastico a contrarre con la modalità dell’affidamento 

diretto fino a 140.000 euro; 

-Vista la legge del 30 dicembre 2018 numero 145 (Legge di bilancio 2019 art. 1 comma 784 Percorsi in alternanza Scuola 

Lavoro) di cui Decreto Legislativo 77/05 con la quale vengono rinominati i percorsi di Alternanza Scuola/Lavoro in Percorsi 

delle competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), e , a decorrere dall’anno scolastico 2018/2019, con effetti 

dall’esercizio finanziario 2019, sono attuati per una durata non inferiore a 90 ore nel secondo biennio e nel quinto anno dei 

licei, a 150 ore nel secondo biennio e nel quinto anno dei professionali; 

-Visti i verbali delle riunioni dei Consigli di classe per la realizzazione dei percorsi PCTO ex progetto Alternanza; 

- Visto la delibera 2 del collegio docenti n.4 prot 7855 del 07.11.2024 di approvazione dei progetti PCTO 2024-25; 

- Viste le schede PTOF relativi ai progetti PCTO esecutivi presentati dai tutor coordinatori; 

-Tenuto conto delle competenze e della disponibilità del personale dichiarata in collegio dei docenti verbale n.2 del 

12.09.2024 delibera n.5 e successive integrazioni; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




2  

Vista la disponibilità della scheda di progetto A04/04 ex P209 intestata ai percorsi PCTO Programma Annuale e.f. 2024; 

Vista la nota MI n 36704 del 30.09.2024 di assegnazione delle risorse relative al PCTO per l’a.s.2024/25; 

  Visto il Decreto 184 prot 19/11/2024 di annullamento in autotutela della determina 100/24 prot. n. 7919 pubblicata nell’Albo       

Pretorio e in Amministrazione Trasparente in data 08/11/2024; 

 

DETERMINA 
 

Art.1 -Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2- L’attribuzione di incarichi di TUTOR come di seguito indicati: 

 
 

CLASSE TITOLO PROGETTO DOCENTI 

TUTOR 

COMPENSO 

ORARIO E 

ORE ASSEGNATE 

2A ODT. CORSO DI RAPPRESENTAZIONE E MODELLAZIONE ERCOLINO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

 

2 A AGRARIO 

CURA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE PUBBLICO GUERRA € 25,54 x 30h= 766,20€ 

FILIERA DELL’OLIO D’OLIVA 

3A AGRARIO PCTO CERTIFICAZIONE EIPASS- PCTO                              ALL’ESTERO” CAPUTO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

PCTO PATENTINO PER DRONE" 

LA SERRA IDROPONICA A SCUOLA 

3A SCIENTIFICO CORSO DI DISEGNO E GRAFICA PERES € 25,54 x 5 h= 127.70€ 

3B SCIENTIFICO CORSO DI AUTOCAD_LIVELLO BASE DEL VISCIO € 25,54 x 5 h= 127.70€ 

3A CLASSICO FUORI DI TESTO! LO SPETTACOLO DELLA 

LETTERATURA-“BIOLOGIA CON CURVATURA 

BIOMEDICA” 

IAVICOLI € 25,54 x 30h= 766,20€ 

3A ODT PCTO ED EIPASS D’ERRICO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DI BASE E ACCOMPAGNAMENTO – MODELLAZIONE 

ODONTOTECNICO 

4 A AGRARIO LA SERRA IDROPONICA A SCUOLA- PCTO 

ALL’ESTERO” 

CICCONE € 25,54 x 30h= 766,20€ 

PCTO PATENTINO PER DRONE" 

ASPETTI ORGANIZZATIVI E PRODUTTIVI                                                       DELLA 

ZOOTECNICA DEL GARGANO 

4B SCIENTIFICO INTELLIGENZA ARTIFICILAE, EDUCAZIONE 

FINANZIARIA E FINANZA- IV B SCIENTIFICO 

FIORENTINO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

4 A SCIENTIFICO INTELLIGENZA ARTIFICILAE, EDUCAZIONE 

FINANZIARIA E FINANZA- IV A SCIENTIFICO 

VISICCHIO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

4A ODT IL FLUSSO DIGITALE- laboratori LACALAMITA € 25,54 x 30h= 766,20€ 

4A CLASSICO FUORI DI TESTO! LO SPETTACOLO DELLA   

ETTERATURA 

ROTUNNO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

5 A AGRARIO PCTO ESTERO - ASPETTI ORGANIZZATIVI E 

PRODUTTIVI DELLA ZOOTECNICA DEL GARGANO 

ABATANTUONO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

PCTO PATENTINO PER DRONE" 

5 A ODT LA SCUOLA-LABORATORIO E IL PCTO ALL’ESTERO” TAVAGLIONE € 25,54 x 30h= 766,20€ 

5 B SCIENTIFICO CERTIFICAZIONE EIPASS D’AVOLIO € 25,54 x 30h= 766,20€ 

5 A SCIENTIFICO CERTIFICAZIONE EIPASS PASQUARELLI € 25,54 x 30h= 766,20€ 

5A CLASSICO EIPASS- COPPOLECCHIA € 25,54 x 30h= 766,20€ 

UNA GIORNATA IN CORSIA € 25,54 x 10h= 255,40€ 

 

 

 



3  

Art.3- Attribuzione degli incarichi di: 
 

INCARICO DOCENTE COMPENSO ORARIO E 

ORE ASSEGNATE 

Referente Monitoraggio PCTO Grottola Tommasa € 25,54 x 30h= 766,20€ 

Referente Coordinatore PCTO Triggiani Maria € 25,54 x 30h= 766,20€ 

 
 

Art 4 Di prendere atto della disponibilità della scheda di progetto A04/04 ex P209 Programma Annuale e.f. 2024 

e di demandare la DSGA ad effettuare i relativi impegni di spesa e atti conseguenziali; 

Art.5 Per quanto non determinato si rimanda ad appositi ulteriori atti dirigenziali; 

 

Art.6 I docenti incaricati dovranno rendicontare attraverso apposita modulistica fornita dalla referente prof.ssa 

Maria Triggiani, lo svolgimento dell’incarico loro attribuito secondo le modalità contenute nell’apposita emananda 

circolare; 

Art 7 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Carmela Taronna. 

 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 

del D. Lgs. n. 39/1993 


